



Alberto Selleri



Profilo

Direttore Investimenti Infrastrutture di Autostrade per l'Italia, Alberto ha maturato oltre 27 anni di esperienza con ruoli di responsabilità nella progettazione, direzione lavori e gestione della realizzazione di grandi opere infrastrutturali in Italia, con particolare esperienza nelle gallerie. Il suo profilo combina competenze tecniche e gestionali, caratteristica che lo porta oggi a ricoprire anche un secondo incarico come Responsabile della Divisione Progettazione e Direzione Lavori Nuove Opere Autostradali e Tecnica di SPEA Engineering.

Esperienza

- Autostrade // per l'Italia – Direzione Investimenti Infrastrutture** Gennaio 2014 - Oggi
Direttore, Responsabile della Direzione Investimenti Infrastrutture nell'ambito della Condirazione Generale Nuove Opere Responsabile di Funzione nell'ambito della Direzione Operativa Sviluppo Rete.
- Spea Engineering – Divisione Progettazione e DL Nuove Opere ASPI** Aprile 2016 - Oggi
Direttore, Responsabile Divisione Progettazione e Direzione Lavori Nuove Opere Autostradali e Tecnica.
- Spea Ingegneria Europea** Giugno 2010 – Dicembre 2013
Direttore Operativo Progettazione ed Esecuzione Lavori, Responsabile della Funzione Direzione lavori, Direttore Tecnico.

Istruzione

Laurea in Ingegneria Civile sez. Trasporti – Politecnico di Milano 1986
Iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n. 727 dal 24.02.2003 (prima iscrizione: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como al n. 1514 dal 18.03.1992).

Responsabilità

- Garantire la realizzazione del piano investimenti per il potenziamento e l'ammodernamento della rete autostradale.
- Definire e monitorare il budget e il crono programma generale delle nuove opere analizzando eventuali sco-stamenti.
- Curare i rapporti con l'ANAS e gli Enti nazionali e locali.
- Definire gli indirizzi progettuali e verificare l'esecuzione dei lavori in termini tecnico/economico, valutando le eventuali perizie e assicurando la gestione delle riserve.

Progetti Principali

- Gronda di Genova – Adeguamento e potenziamento del nodo A7/A10/A12
- Variante di Valico – Galleria Sparvo
- Linea Alta Velocità/Alta Capacità Torino - Novara
- Autostrada "Milano-Napoli" – Variante di Valico - lotti 9-10-11 Galleria di Base e lotto 12
- Ripristino e adeguamento del Traforo del Monte Bianco
- Autostrada "Monte Bianco-Aosta"